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1. Úvod

Smrt je téma, které se bytostně dotýká kaţdého z nás a je přítomno v kaţdém

aspektu našeho ţivota. Můţeme se smrt snaţit vytěsnit z našich ţivotů, tabuizovat jí,

nemluvit o ní, ale ona zde s námi stále bude. Mám za to, ţe pokud bychom pohlíţeli na

smrt prizmatem ateistických či empiristických tendencí, jako na akt konce ţivotní cesty,

jako na něco, čím se uzavírá všechno, dostali bychom se do určitého existenciálního

vakua a skepse, která můţe mít za následek mimo jiné ztrátu smyslu a víry v ţivot.

Posmrtný ţivot je v dnešní sekularizující se západní společnosti v mnohém

povaţován za přeţitek starých časů, popřípadě za něco týkajícího se různých kultů, sekt

či oblastí iracionálna. Uţ i samotné náboţenství je často povaţováno za přeţitek starých

časů či „luxus, který si v současné, moderní době nemůžeme dovolit“
1
, jak opakovaně

zdůrazňuje český evoluční biolog Jaroslav Flégr.

Náboţenství však nejde vnímat jako určitý vývojový článek v evolucionistickém

řetězci či fosilii, která nám v dnešním světě nemá co nabídnout. Nelze ho nahradit

kalkulem moci a zájmu, pokud chceme zachovat společnost na pevných, neegoistických

morálních principech. Náboţenství je sic ambivalentní povahy, ale nelze mu vytknout

„přinejmenším“ určité poskytnutí posledního smyslu ţivota, duševního bezpečí, důvěry,

naděje v lepší zítřky a konkretizování hodnot, ideálů, motivací a norem bránících nám

rozpustit se v bezbřehém relativismu všeho.
2
Právě ve středověku byly poslední

hodnoty a smysl poskytovány lidem skrze náboţenství. Tímto náboţenstvím je

křesťanství, které bylo pevně zakořeněno v sakrálním i profánním ţivotě středověkého

člověka.

Cílem této práce je poukázat na to, jak lidé středověku pracovali s fenoménem

smrti. Povaţuji za důleţité objevovat tento fenomén nejen v kruzích intelektuálů,

kleriků či duchovenstva, ale i ve společenství lidí niţšího intelektuálního a

společenského postavení, jako byli rolníci nebo zemědělci. V kontextu výše řečeného,

musí být reflektována i samotná komunikace mezi těmito dvěma rozdílnými skupinami.

Intelektuálové x laici, literati x illiterati, prostý lid x klerikové, lidová kultura x vysoká

kultura. Tento dialog nabýval mnoha podob, z nichţ na některé chci poukázat detailněji.

Komunikační formy, o kterých pojednám, jsou kázání, zpovědi, fenomén světců,

1
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10441294653-hyde-park-civilizace/215411058091219/ - 57 minuta.

2
Stejně jako o tom smýšlí Hans Kűng v rámci svého projektu „Světový étos“. Srov. KÜNG, H. Světový

étos pro politiku a hospodářství. Praha: Vyšehrad, 2000, s. 177.

8

výtvarné umění, artes moriendi, vyprávění o onom světě, exempla a další. K tomu,

abychom tyto pojmy objasnili, však musíme znát základní informace o posvátném i

kaţdodenním ţivotě středověkého člověka, o jeho pojímání sama sebe, Boha a ostatních

lidí. O tom, jak a na jakých principech vůbec středověká společnost fungovala. Proto se

nevyhneme vysvětlení hierarchického uspořádání, duality duše a těla či eschatologické

triády nebe, pekla a očistce.

Jsem si vědom toho, ţe určit geograficky Evropu nebylo nikdy lehké a vlastně je

to i otázka dnešků a zítřků. Snaţil jsem se soustředit na kulturu a společnost západní

Evropy. Tím mám na mysli především Evropu katolickou, která má jádro ve Francii, ale

rozrůstá se dále do Itálie, Německa, Anglie, Českých zemí atd.

Ve své práci jsem se rozhodl vycházet ze zdrojů historiografických, teologických,

filosofických, ale i uměleckých. Mnoho fundamentálních kamenů tohoto textu vychází

z literatury J. Le Goffa, A. J. Gureviče, P. Dinzelbachera, P. Ariése, J. Delumeaua nebo

G. Dubyho. Autorů, z kterých jsem čerpal o středověké společnosti, je však více.

Současnou evropskou společnost utvářelo mnoho kulturních a myšlenkových

okruhů z mnoha časů a dob. Je v nás silně přítomna antika, středověk i osvícenství. Do

mysli se můţe vkrádat pocit, ţe středověk je dobou úpadkovou. Nečasem, který přišel

po opěvované antice. Dobou, která nám toho moc nedala a máme s ní pramálo

společného. Často se o středověku mluví jako o temném období, a dokonce i

samotnému slovu „středověk“ se přikládají negativní konotace jako zaostalost,

barbarství apod. V mé práci chci mimo jiné dokázat, ţe o středověku se takhle

prostoduše a nekriticky smýšlet nedá. Středověk je v nás silně přítomen, jak to trefně

vyjadřuje název knihy Martina Nodla.

Historie je obrovskou výzvou pro nás všechny. Pokud chceme porozumět sobě,

svému chování, myšlení, jednání, musíme se snaţit rozumět své historii. Tázání se po

historii by však nemělo být pouhým „zájmem“, ale základní lidskou potřebou. Dějiny

nejsou jen otázkou minulosti, ale i přítomnosti a budoucnosti. Člověk na druhou stranu

není tématem pouhé přítomnosti, ale také minulosti. Je to mimo jiné bytost dějinná.

Vyvíjí se, překračuje se a neustále sama sebe nachází v historické paměti a dějinném

procesí.
3
I proto kultura a společnost středověké Evropy stále představuje ohromnou

pokladnici poznání, o kterou má smysl se zajímat a jejíţ pravdu je třeba neustále

objevovat.

3
Srov. RAHNER, K. Základy křesťanské víry. Svitavy: Trinitas, 2002, s. 76-78.
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2. Středověký svět a člověk

Pro pochopení vnímání smrti ve středověku je podstatné si vymezit základní

principy, na kterých středověká společnost stála. Jak uţ bylo naznačeno v úvodu,

nepřijímáme tezi, ţe by středověk byl obdobím určité zatuhlosti, neproměnlivosti a anti-

dynamičnosti. Právě naopak. Dokázal si neustále vytvářet určité mechanismy, kterými

se přizpůsoboval dobovým poměrům. Zároveň upevňoval a opakovaně reflektoval ideje,

normy a hodnoty, které byly horizontem pro danou společnost.

Úběţníkem, do kterého se vše sbíhá, je křesťanství. Toto náboţenství prostupuje

kaţdičkou část existence středověkého člověka. Od něho se odráţí všechno myšlení,

vnímání, a nakonec i jednání.
4
Ţe religiózní jevy byly vazivem mezi jednotlivými

skupinami a společenskými oblastmi dokládá i faktum exkluzivity teologie, která

nezasahovala pouze do sféry náboţenství a spirituality, ale do úplně všech oblastí,

kterých se ţivot ve středověku týkal.
5

I proto si středověk nemůţeme představit bez víry v Boha. Bůh nehraje ţádné

druhé housle, ale má velmi silnou roli v ideovém rámci středověké společnosti. Vidění

světa středověkého člověka bylo determinováno Boţí existencí. „Byla to nejvyšší

pravda, kolem níž se kupily všechny kulturní a společenské hodnoty.“
6
Rozhodnutím pro

naplnění ţivota bylo rozhodnutí pro víru v Boha. Proto Bůh dostával taková označení

jako světlo, plnost, blaţenost v protikladu k nicotě, temnotě, bolesti.

Dále je pro středověk charakteristický systém feudalismu, který je specifický tím,

ţe tu je jasně daný vztah nadřízeného-podřízeného – vazala a lenního pána. V tomto

zřízení byli zahrnuti, aţ na výjimky, všichni lidé středověké epochy.
7
S tímto systémem

je spojena představa o určitém řádu (ordo). Toto tripartitní hierarchické schéma dělí

středověkou společnost na oratores (duchovenstvo), bellatores (rytíři, šlechta) a

laboratores (prostý lid).
8
Kaţdý naplňuje svůj ţivotní smysl jen v dané skupině, do které

patří. O problematice trojdílného uspořádání však blíţe pojednám v samostatné

kapitole.

4
Srov. LE GOFF, J. Kultura středověké Evropy. Praha: Odeon, 1991, s. 150.

5
Srov. PETRÁČEK, T. Člověk, hodnoty a dynamika středověké společnosti. Ostrava: MORAVAPRESS,

2014, s. 23.
6
GUREVIČ, A. J. Kategorie středověké kultury. Praha: Mladá fronta, 1978, s. 9.

7

[…]


pozemského vytvářela koherentní formy a nástroje podílení se na obecném dobru a

zároveň podporovala ve středověkém člověku určitý hlad po otázkách vlastní existence,

smyslu a absolutního cíle.

Smrt je neustálou, nekončící výzvou. Tento rébus není vyřešen. Smrt je silným

apelem k tázání se po existenciálním smyslu člověka. Středověký člověk se po tomto
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smyslu v kontextu naděje a víry tázal neustále.
244

Tohle je přesně to, o čem bychom

měli přemýšlet v současných otázkách umírání a smrti. Jestli nám nechybí naděje a víra.

Středověká společnost dokázala právě díky těmto dvěma entitám vzdorovat nepřízni

osudu a spolupracovat na budování obrazu onoho světa a obecněji křesťanském příběhu.

Středověká společnost nám současně ukazuje, ţe jí nechyběla rozmanitost a

dialog. Církevní a lidová kultura dokázaly spolupracovat i přes markantní rozdíly a

zároveň si uměly v některých palčivých otázkách vyhovět. Dokazuje to, ţe jak církevní,

tak folklorní kultura dokázala vyjít za hranice své kultury, svého pohodlí. Neznamená to

však, ţe by se propadaly do určitého relativismu a měnily kaţdým okamţikem své

názory. Stále byly zakotvené v jednom ideovém, hodnotovém rámci, který jim dával

konečný cíl a smysl.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo rozpracovat fenomén smrti ve středověké společnosti.

Zaměřil jsem se především na vnímání smrti středověkým člověkem, proměnu tohoto

vnímání, poslední věci člověka a vybrané komunikační formy, které probíhaly mezi

lidovou a církevní kulturou.

Vycházel jsem z předpokladu, ţe středověká společnost a člověk fungovali

v pevném ideovém, dynamickém a hodnotovém rámci, nikoli rigidním organismu, který

zamrzl a stagnoval na místě. Po charakteristice základních reálií středověké společnosti,

jsem se pokusil vyvrátit tvrzení, ţe tělo bylo hrubě podceňováno v epoše středověku.

Dále jsem nastínil důleţitost členství středověkého člověka v různých sociálních

skupinách. Jedinec byl silně ovlivněn skupinami, do kterých patřil a projevoval se

především skrze ně. Neznamená to však, ţe by tím jeho individualita úplně zanikla nebo

dokonce vůbec nevznikla. Tuto potřebu někam patřit jsem vyjádřil v poněkud

zjednodušeném schématu tripartitní společnosti, která vedle sebe (nikoli proti sobě)

stavěla oratores, bellatores a laboratores, jejichţ úkolem byla spolupráce na

uskutečňování dokonalé nebeské společnosti zde na Zemi.

V další kapitole jsem se zabýval souhrnem eschatologických očekávání, tedy

posledními věcmi člověka. Po nastínění obecných reálií, jsem se zkráceně pokusil

vysvětlit průběh změny vnímání smrti ve středověku. V Ariésových termínech řečeno,

ze smrti ochočené k smrti sebe sama. Popsána byla ve zkratce také myšlenka

Posledního soudu, který je v křesťanském středověku velmi závaţným a ambivalentním

okamţikem. Jde z něj strach, ale i naděje a spravedlnost. Podstatným bodem mé práce

bylo vykreslení topografie zásvětí, která měla klíčový vliv na představy středověkého

člověka. Reflektovány byly postupně peklo, nebe a očistec.

Ve své práci jsem si také vytyčil vysvětlit vztah mezi církevní a lidovou kulturou.

Dospěl jsem k přesvědčení, ţe se tento vztah nedá výslovně označit jako vztah

ovládaných a ovládajících, jako boj dvou nesmiřitelných táborů, které se chtějí za

kaţdou cenu zničit. Spíše jde o vzájemné provázání dvou kultur, v kterých probíhá

neustálá akulturační výměna a zároveň jsou, jak duchovní, tak prostý lid součástí jedné

velké křesťanské kultury. Všechny konflikty, konsensy a jednání se dějí v kontextu

křesťanského příběhu dávající naději a smysl.
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Za cíl jsem si v další části této bakalářské práce vymezil ukázat na vybraných

příkladech ústních, literárních a uměleckých forem, předávání křesťanského obrazu o

smrti a onom světě. V tomto vzdělávacím procesu byla aktivnější církevní kultura a

pasivnější lidová kultura. Komunikace a dialog však byl moţný a často i očekávaný.

Spása a smrt člověka se silně dotýkala kaţdé oblasti středověké společnosti a

člověka (politika, právo, kaţdodenní ţivot atd.), proto bylo nutné se omezit jen na

několik forem komunikace.

U fenoménu kázání jsem vymezil základní mezníky a poté přistoupil k popisu

správného kazatele. Reflektoval jsem podstatnou součást kázání, a to exempla. Poté

jsem pojednal o několika dalších vybraných formách, které měly silný vliv na jedincovo

chování, proţívání smrti a cesty na onen svět. Byly to tyto formy: vyprávění o cestách

na onen svět a posmrtné návraty na zem a s nimi související důleţitost spojení ţivých a

mrtvých, které byly nutností pro chod a zachování středověké společnosti.
245

Dále

fenomén světců, zpověď, tance a triumfy smrti, artes moriendi a obecnější reflexe

výtvarného umění.

V poslední části jsem se pokusil nastínit transkulturní hledisko fenoménu smrti ve

středověké společnosti a zároveň dokázat, ţe je podstatné v sobě pěstovat zájem o

historii a specificky pro nás Evropany, historii středověkého Západu. Pokud chceme

pochopit naše předky a jejich svět, nemůţeme ulpívat jen na současném světě.

Středověk je místo, plné podnětů k etické i jiné diskuzi, které má cenu neustále

objevovat.
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Praha: Vyšehrad, 2014, s. 677.
