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Posudek vedoucí práce

Jméno autora: Jan Salač

Název práce: Antropologie smrti: Komparativní analýza fenoménu smrti ve středověké

společnosti

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Halamová

Téma bylo v literatuře reflektováno.

Práce je zaměřena: Teoreticky, staví na dostupné literatuře.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, i

když místy by bylo dobré ji po této stránce dopracovat. V některých částech je patrné, že se

autor příliš nezabýval stylistickými korekturami, jako např. na s. 21, 22, 23, 25 ad.

Rozsah práce: 50 stran vlastního textu.

Použitá literatura: Práce je postavena monografiích a zdrojích dostupných na internetu.

Počet uváděných titulů: 88.

Citace v textu: Zcela odpovídají požadavkům kladeným na odborný text.

Formální stránka práce: Práce odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, což se

projevuje zejména v práci se zdroji. Po jazykové stránce je na velmi dobré úrovni, byť je

nutno vytknout místy nedopracovanou stylistiku, příliš časté opakování pojmů atd. Ve

výsledku tak může text působit jako by byl „šit horkou jehlou na poslední chvíli“. Nešťastně

též působí chyby v anglické verzi anotace. Také číslování jednotlivých kapitol není pojato

standardním způsobem, konkrétně očíslovaný Úvod, Závěr a Seznam použitých zdrojů.

Cíl práce: Autor si vytyčil za cíl představit chápání smrti ve středověké společnosti a

interpretovat jej v transkulturním kontextu.

Úroveň závěrečné práce: Práce je na velmi dobré úrovni a lze ji proto doporučit k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: Jan Salač si

pro svou závěrečnou práci vybral téma, které se v perspektivě současného, nejen

geopolitického, dění zdá být neaktuální a nepotřebné. Toto veskrze povrchní a pohodlné

tvrzení zmiňuje autor již v úvodu své práce, kde s odkazem na Karla Rahnera poukazuje na

člověka jako dějinnou bytost, která je minulostí a také kulturou determinována.

Jan Salač rozdělil svou závěrečnou práci do šesti kapitol, což v celkovém dojmu působí

překombinovaně. Zjednodušení osnovy, např. sloučením páté a šesté kapitoly, by práci

celkově prospělo.

V některých místech, ve snaze seznámit čtenáře se zajímavými skutečnostmi, se autor odklání

od hlavní myšlenkové linie, čímž odvádí i čtenářovu pozornost, jako je tomu např.

v podkapitole 6. 1. Zde, ale i v jiných částech práce, by bylo záhodno text zestručnit a více jej

přiklonit k cíli práce a zároveň jej důsledněji propojit s hlavním tématem.

Na druhou stranu je nutné vyzdvihnout interpretaci tématu v perspektivě Transkulturní

komunikace v sedmé kapitole, v níž se autor zamýšlí nad možnými inspiracemi, které by

mohl současný člověk a potažmo společnost, nalézt v dynamice středověké společnosti, jejím

pojetí hodnot i posledních pozemských věcí.

Jan Salač vytvořil text, který by, navzdory své neúplné zralosti, mohl směle aspirovat na

magisterskou práci. Je patrné, že autor pečlivě promýšlel interpretaci tématu a snažil se jej

pojmout vlastním způsobem. O tom svědčí také, na bakalářskou práci nezvyklé, množství

použitých zdrojů i práce s nimi.
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